平成 28 年 6 月 7 日

茨城県ラグビーフットボール協会

 加盟チーム責任者 各位

         茨城県ラグビーフットボール協会

                              安全対策委員長 深谷 聖

                              レフリー委員長 篠原 克行

拝啓 平素は安全なラグビーの普及活動にご協力、ご理解を頂きありがとうございます。

 ラグビー外傷・障害に対する知識を深め、グラウンドレベルで迅速に処置を実施する事はラグビー競技の安全

性を高め、更には重傷事故撲滅のためにも必要と考えております。

 このような考えの下に、茨城県ラグビーフットボール協会安全対策委員会は本年度も１）『セーフティアシスタ

ント養成講習会』を下記要領にて.開催します。また、２）『平成 28 年度のルール改正についての伝達講習会』を

併せて開催しますのでご多忙の中とは思いますが、参加の程お願いいたします。今回は担架搬送の実習がありま

すので動き易い服装でおいでください。尚、セーフティアシスタント資格取得にはルール伝達講習会受講は必須

ではありません。

『平成『平成『平成『平成 28282828 年度セーフティアシスタント養成講習会』のご案内年度セーフティアシスタント養成講習会』のご案内年度セーフティアシスタント養成講習会』のご案内年度セーフティアシスタント養成講習会』のご案内

期  日  ： 平成 27 年 7 月 3 日（日） 午前 10：30～午後 12：30

会  場  ： 茗溪学園会議室およびラグビー練習場（雨天時は体育館） つくば市稲荷前 1-1  TEL 029-851-6611

        ※当日はいくつかのクラブで父母会が行われますので、駐車場がいっぱいになるかもしれません。学校の

北側（体育館前）、南側（高校校舎南側）、ラグビー場北側に駐車場がありますので、いずれかを利用し

て下さい。くれぐれも、隣接する赤塚公園の駐車場に停めたりしないようお願いします。

内  容  ： ①セーフティアシスタント制度の説明           深谷 聖

        ②応急処置と脳震盪について（ラグビーのための準備®によるプレラーニングの確認を含む） 岡崎 匡雄

－ 移動 －

③担架搬送講習                     山田 圭一

        ④その他

参加対象者 ：県協会に登録されているチームのセーフティアシスタント資格保有者および資格所得希望者。

       改訂版『ラグビー外傷・障害マニュアル』があれば、当日持参ください。

講習会費  ：500 円

申込み方法 ：セーフティアシスタント養成講習会（７月３日）は、事前予約制とさせていただきます。茨城県

ラグビーフットボール協会 HP から「登録票」、購入希望者は「ラグビー外傷・障害マニュアル購

入申込書」（20 冊限定）をダウンロードして、必要事項を記入のうえ E-mail又は FAX にて安全

対策委員会深谷聖宛（satoshi8811@nifty.com）又は（FAX 0292579871）に送信して下さい。

定員先着 40名のため、申込多数の場合お断りすることがありますので、ご了承ください。定員に

達した場合は HP にてお知らせいたします。

期  日  ：平成 27 年 6 月 27 日（月）期間厳守（期間以降の受付はいたしません）

（注意） ・協会登録チームは１名以上のセーフティアシスタント資格保有者を配置しなければなりません。

 ・平成 24 年 4 月時点で旧メディカルサポーター制度資格を有する方は、そのままセーフティアシスタ

ント資格保有者と見なされますが、その有効期限は『平成 28 年 3 月 31 日』までです。

・セーフティアシスタントの資格の有効期限は４年です。

連絡先 安全対策委員長  深谷 聖

                            TEL 029-257-8811

                            FAX 029-257-9871

『平成『平成『平成『平成 28282828 年度のルール改正についての伝達講習会』のご案内年度のルール改正についての伝達講習会』のご案内年度のルール改正についての伝達講習会』のご案内年度のルール改正についての伝達講習会』のご案内

期  日  ： 平成 27 年 7 月 3 日（日） 午前 9：30～午後 10：30

※ 時間は平成 28 年度ＳＡ養成講習会の前 です。お間違いないようにお願いします。

会  場  ： 茗溪学園会議室  つくば市稲荷前 1-1  TEL 029-851-6611

        ※当日はいくつかのクラブで父母会が行われますので、駐車場がいっぱいになるかもしれません。学校の

北側（体育館前）、南側（高校校舎南側）、ラグビー場北側に駐車場がありますので、いずれかを利用し

て下さい。くれぐれも、隣接する赤塚公園の駐車場に停めたりしないようお願いします。

内  容  ： 平成 28 年度のルール改正について

申込み方法 ： 事前申し込みは不要です。

連絡先 レフリー委員会 鈴木 敏夫

TEL 080-5870-7037